UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-VP
V/v triển khai thực hiện Chương trình

hành động của BCH ĐB tỉnh khóa XVII

thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW

ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:   Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh

ủy Quảng Trị về việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2023 của

Bộ Chính trị “Về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh

vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045”; Công văn số 1440/UBND-NC ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh về triển

khai Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII thực

hiện Nghị quyết số 26 của Bộ Chính trị (đính kèm). Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Triển khai quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết số

26-NQ/TW ngày 03/11/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số

58-CTr/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh ủy đến toàn thể công chức, viên chức và

người lao động trong phòng, đơn vị mình về vai trò, vị trí chiến lược đặc biệt

quan trọng về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng, an

ninh và đối ngoại, nhất là về kinh tế biển và quốc phòng, an ninh biển, đảo của

vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ và liên kết phát triển Vùng; là động

lực kết nối và dẫn dắt sự phát triển của các địa phương trong Vùng.

2. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, xây dựng cơ chế, chính

sách phù hợp để khuyến khích phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư, khai

thác có hiệu quả các tiềm năng kinh tế của tỉnh.

3. Tiếp tục phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, phát huy vai trò các điểm

không gian khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tạo lập và mở rộng thị trường đối với

các sản phẩm chủ lực của địa phương. Tăng cường đầu tư và phát triển tiềm lực

khoa học, công nghệ theo hướng hiện đại; thực hiện xã hội hóa một số hoạt động

khoa học và công nghệ, có chính sách thu hút đầu tư cho khoa học và công nghệ,

nhất là từ các doanh nghiệp. Tăng cường chuyển giao, ứng dụng công nghệ mới,

tiên tiến vào sản xuất. Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp xác lập quyền sở hữu tài sản

trí tuệ. Đẩy mạnh phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ

thuật.

4. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đội

ngũ cán bộ theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực

hiện Kế luận số 21-KL/TW gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh” và các Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW khóa

XII nhằm thực hiện có hiệu quả chủ trương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

tinh gọn, hiệu quả gắn với kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn. Thực hiện

tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Triển

khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận;

quy chế dân chủ ở cơ sở.

5. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong đội ngũ công chức, viên

chức và người lao động.

6. Giao phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo; phòng Quản lý

Khoa học; Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo

chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, tham mưu Lãnh đạo Sở  xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức

triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Chương trình hành động số 58-

CTr/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh ủy trước ngày 30/4/2023.

7. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực

hiện định kỳ và đột xuất theo quy định.

Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2023-04-14T16:06:58+0700

		2023-04-14T16:12:29+0700

		2023-04-14T16:12:29+0700

		2023-04-14T16:12:29+0700